Дело № 1-316/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя –ст.помощника прокурора г. Альметьевска Музафаровой З.Г.,

защитника: адвоката Амерханова Р.Р., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Яшиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование средне-техническое, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским горсудом РТ по ст.132 ч.2 п. «д», 132 ч.2 п. «д», 69 ч.3 УК РФ к 7 годам лишения свободы, освобожденного ДД,ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 

- решением Приволжского районного суда г.Казани от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок погашения судимости;

- в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден Альметьевским горсудом РТ по ст.132 ч.2 п. «д», 132 ч.2 п. «д», 69 ч.3 УК РФ к 7 годам лишения свободы, был освобожден ДД.ММ.ГГГГ по истечении срока наказания. 

Решением Приволжского районного суда г.Казани от ДД.ММ.ГГГГ г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, которым на ФИО1 возложены административные ограничения в виде: запрещения нахождения и посещения мест пребывания несовершеннолетних (образовательные учреждения, культурно-развлекательные, детские спортивные учреждения и тому подобные); обязательной явки на регистрацию 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым договором соглашением или иными данными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д., либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью.

ФИО1, имея не снятую и не погашенную судимость,находящийся под административным надзором, в соответствии с предписанием от ДД.ММ.ГГГГ, обязан прибыть и находиться по указанному им адресу места жительства: 

<

адрес>. Об установлении в отношении него административного надзора ФИО1 был надлежащим образом уведомлен, ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности.

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, зная об установлении за ним административного надзора, в соответствии с выданным ему предписанием от ДД.ММ.ГГГГ, обязан прибыть после освобождения из мест лишения свободы избранному им месту жительства по адресу 

<

адрес> и не позднее трех рабочих дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, явиться в орган внутренних дел по месту жительства: отдел МВД России по Альметьевскому району для постановки на учет. Об установлении в отношении него административного надзора ФИО1 был надлежащим образом уведомлен, ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, освобожденный из ФКУ ИК-19 УФСИН России по РТ, заведомо понимая, что неприбытие к избранному им месту жительства является незаконным, без уважительных причин, не прибыл по указанному им адресу.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении указанного преступления признал полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в особом порядке.

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступления небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 статьи 314.1 УК РФ как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им места жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.4), решением Приволжского райсуда г.Казани от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10-13), предписанием от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16), справкой (л.д.42, 44, 61, 62, 64, 67), протоколом осмотра предметов (л.д.86-87), вещественными доказательствами (л.д.88-89), протоколом допроса подозреваемого ФИО1 (л.д.104-107), протоколом допроса свидетеля ФИО. (л.д.108-109). 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном,состояние его здоровья и близких, а так же то, что на его иждивении один несовершеннолетний ребенок, его положительные характеристики. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступления.

С учетом изложенного, принимая во внимание то, что в настоящее время мать ФИО1, согласно представленной справки, находится в тяжелом состоянии на стационарном лечении, нуждается в постороннем уходе, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: документы - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: